
Český svaz chovatelů, z.s. 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků 

 

1 
 

Pravidla pro udělování titulu Mistr ČR 

 

Výňatek z platného Vzorníku plemen králíků 2020: 

„Mistr České republiky (MČR) – titul pro chovatele, který předvedl v plemeni, 
resp. rázu nejlépe hodnocenou kolekci, podmínkou je předvedení nejméně 20 
králíků plemene, resp. rázu. Minimální bodová hodnota kolekce musí být 380,0 
b. s tím, že nejnižší oceněni v kolekci je 93,0 b. V případě málo chovaných plemen 
či rázů mohou na základě podmínek vydaných ÚOK CHK být málopočetná 
plemena nebo rázy sdruženy do skupin s předpokladem udělení tohoto titulu. 
Titul MČR může být udělen pouze na CVMK a CV.“ 
 
 

ÚOK chovatelů králíků na svém jednání dne 22. 5. 2021 schválila upřesnění pro 
málopočetná plemena a barevné rázy králíků s cílem podpory udělování 
prestižního titulu Mistr ČR, a to podle níže uvedených příkladů. V rámci počtů 
králíků se vždy vychází z počtu přihlášených králíků po uzávěrce přihlášek a jejich 
zpracování.  
 

Příklad č. 1 - standardní situace: Na CVMK je přihlášeno celkem 82 králíků Vss.  

 Plemeno nemá podjednotky – barevné rázy. Má tedy nárok na 1 titul Mistr 
ČR (při splnění dalších podmínek – nejlepší kolekce s min. 380,0 b., nejnižší ocenění v kolekci 93,0 b.). 
Běžná situace, nic se nemění – viz základní ustanovení ve vzorníku. 

 

Příklad č. 2 – podpora barevných rázů (např. u plemen BO, FB, S, Ho, T, Z, Rex, 
apod.): Na CV je přihlášeno celkem 52 králíků Ho, a to následovně: 

 22 x Hoč – splněna podmínka min. 20 králíků v barevném rázu, tzn. má 
nárok na samostatný 1 titul Mistr ČR (při splnění dalších podmínek – nejlepší kolekce 

s min. 380,0 b., nejnižší ocenění v kolekci 93,0 b.). 
 4 x Hom, 8 x Hoj, 8 x Hož, 6x Hohav, 4x Hodiv – ani v jednom z těchto 

barevných rázů není přihlášeno 20 a více králíků. V minulosti by tak neměly 
nárok na titul Mistr ČR. V současnosti: přihlášeno 4+8+8+6+4 = celkem 30 
králíků se pro účely nároku na titul Mistr ČR sloučí a nejlépe hodnocená 
kolekce má nárok na další titul Mistr ČR (při splnění dalších podmínek – nejlepší kolekce 

s min. 380,0 b., nejnižší ocenění v kolekci 93,0 b.). 

Celkem 2 nároky na titul Mistr ČR. 



Český svaz chovatelů, z.s. 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků 

 

2 
 

 

Příklad č. 3 – podpora málo vystavovaných plemen / barevných rázů. Na CVMK 
jsou vystaveny 2 kolekce Pe. Jedna obdrží 379,0 b. a druhá 382,5 b.  

 V minulosti by plemeno nemělo vůbec žádný nárok na titul MČR, neboť 
zcela zásadně nesplňuje minimální počet 20 králíků v plemeni / rázu. 
V současnosti: pokud se jedná o plemena / rázy, které nesplňují podmínku 
minimálního počtu přihlášených králíků (především málo registrovaná a 
vystavovaná plemena / rázy), ale zároveň je vystavena zcela nadprůměrně 
kvalitní kolekce (konkrétně min. 382,0 b.), tak tato kolekce má nárok na 
titul Mistr ČR (při splnění dalších podmínek – nejnižší ocenění v kolekci 93,0 b.). 

 

Technická poznámka: 

Posuzovateli králíků na CVMK / CV je před posuzováním předán návrh cen, kde 
vedoucí posuzovatel vyznačí případné slučování barevných rázů v dotyčném 
plemeni (viz Příklad č. 2) a poskytne posuzovateli další instrukce a konzultace  
(viz eventuality Příklad č. 3). 

 

Výše uvedené upřesnění vydané pro účely podpory udělování titulu Mistr ČR 
chovatelům málo vystavovaných plemen a rázů platí s účinností od CVMK 2021 
na všech dalších CVMK a CV. 

 

Schváleno ÚOK chovatelů králíků dne 22. 5. 2021, usnesení č. 1/ÚOKCHK 
21/1/8/3. 

 

Vypracoval: MVDr. Vlastimil Šimek, Ph.D., člen ÚOK chovatelů králíků 

Zveřejněno na webu ČSCH dne: 21. 6. 2021 

Předáno posuzovatelům králíků na školení v Třebíči dne: 26. 6. 2021 

 

 


